
EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων13.7.2001 L 191/43

II

(Πράξεις για την ισχύ των οποίων δεν απαιτείται δηµοσίευση)

ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 6ης Ιουνίου 2001

για τη σύσταση της ευρωπαϊκής επιτροπής ρυθµιστικών αρχών των αγορών κινητών αξιών

[κοινοποιηθείσα υπό τον αριθµό Ε(2001) 1501]

(Κείµενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ)

(2001/527/ΕΚ)

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοι-
νότητας,

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Η ελευθερία παροχής υπηρεσιών και η ελεύθερη κυκλοφο-
ρία των κεφαλαίων αποτελεί έναν από τους πρωταρχικούς
στόχους της Κοινότητας, όπως ορίζεται στα άρθρα 49 και
56 της συνθήκης.

(2) Η οικοδόµηση µιας γνήσιας εσωτερικής αγοράς χρηµατο-
πιστωτικών υπηρεσιών αποτελεί κρίσιµο στοιχείο για την
αύξηση της οικονοµικής ανάπτυξης και τη δηµιουργία
απασχόλησης στην Κοινότητα.

(3) Το πρόγραµµα δράσης της Επιτροπής για τις χρηµατοπιστω-
τικές υπηρεσίες (1) προβλέπει µια σειρά από δράσεις οι
οποίες είναι απαραίτητες για την ολοκλήρωση της ενιαίας
αγοράς χρηµατοπιστωτικών υπηρεσιών.

(4) Κατά τη σύνοδο της Λισαβόνας το Μάρτιο του 2000, το
Ευρωπαϊκό Συµβούλιο ζήτησε την εφαρµογή του εν λόγω
προγράµµατος δράσης µέχρι το 2005.

(5) Στις 17 Ιουλίου του 2000 το Συµβούλιο συνέστησε την
«επιτροπή σοφών» για τη ρύθµιση των ευρωπαϊκών αγορών
κινητών αξιών.

(6) Στην τελική της έκθεση η επιτροπή σοφών ζήτησε τη
σύσταση δύο συµβουλευτικών επιτροπών, της ευρωπαϊκής
επιτροπής κινητών αξιών, η οποία θα απαρτίζεται από υψη-
λού επιπέδου εκπροσώπους των κρατών µελών, και την
ευρωπαϊκή επιτροπή ρυθµιστικών αρχών των αγορών
κινητών αξιών, η οποία θα απαρτίζεται από υψηλόβαθµα
στελέχη των εθνικών δηµόσιων αρχών που είναι αρµόδιες
στον τοµέα των κινητών αξιών προκειµένου, µεταξύ άλλων,
να παρέχουν συµβουλές στην Επιτροπή.

(7) Με το ψήφισµά του για την αποτελεσµατικότερη ρύθµιση
της αγοράς κινητών αξιών στην Ευρωπαϊκή Ένωση, το Ευρω-
παϊκό Συµβούλιο της Στοκχόλµης χαιρέτησε την πρόθεση
της Επιτροπής να συστήσει επίσηµα µια ανεξάρτητη επι-
τροπή ρυθµιστικών αρχών, σύµφωνα µε τα όσα προτείνονται
στην έκθεση της επιτροπής σοφών.

(8) Η ευρωπαϊκή επιτροπή ρυθµιστικών αρχών των αγορών
κινητών αξιών πρέπει να αποτελέσει για την Επιτροπή ένα
ανεξάρτητο όργανο προβληµατισµού, συζήτησης και συµ-
βουλών στον τοµέα των κινητών αξιών.

(9) Η ευρωπαϊκή επιτροπή ρυθµιστικών αρχών των αγορών
κινητών αξιών πρέπει να εργασθεί επίσης προς την
κατεύθυνση της οµοιόµορφης και έγκαιρης εφαρµογής των
κοινοτικών κανόνων στα κράτη µέλη µε την αποτελεσµατικό-
τερη συνεργασία µεταξύ των εθνικών εποπτικών αρχών, διε-
ξάγοντας αµοιβαίες αξιολογήσεις και προωθώντας τις βέλτι-
στες πρακτικές (2).

(10) Η ευρωπαϊκή επιτροπή ρυθµιστικών αρχών των αγορών
κινητών αξιών πρέπει να οργανώσει τον τρόπο λειτουργίας
της και να διατηρεί στενές σχέσεις µε την Επιτροπή και την
ευρωπαϊκή επιτροπή κινητών αξιών. Ο πρόεδρός της πρέπει
να εκλέγεται µεταξύ των µελών της.

(11) Η ευρωπαϊκή επιτροπή ρυθµιστικών αρχών των αγορών
κινητών αξιών πρέπει να πραγµατοποιεί εκτενείς και έγκαιρες
διαβουλεύσεις µε τους φορείς της αγοράς, τους καταναλω-
τές και τους τελικούς χρήστες µε ανοικτό και διαφανή
τρόπο.

(12) Η ευρωπαϊκή επιτροπή ρυθµιστικών αρχών των αγορών
κινητών αξιών πρέπει να καταρτίσει τον εσωτερικό κανονι-
σµό της και να ασκεί τις δραστηριότητές της σεβόµενη
πλήρως τις διατάξεις της συνθήκης, τα προνόµια των
θεσµικών οργάνων και την υφιστάµενη θεσµική ισορρο-
πία (3),

(2) Κείµενο που περιλαµβάνεται στο σηµείο 6 (τρίτο εδάφιο) του ψηφί-
σµατος της Στοκχόλµης.

(3) Κείµενο που περιλαµβάνεται στο προοίµιο (τελευταίο εδάφιο) του ψηφί-
σµατος της Στοκχόλµης.(1) COM(1999) 232 τελικό.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 13.7.2001L 191/44

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Με την παρούσα απόφαση συγκροτείται ανεξάρτητη συµβουλευτική
επιτροπή για τις κινητές αξίας µε τον τίτλο «ευρωπαϊκή επιτροπή
ρυθµιστικών αρχών των αγορών κινητών αξιών» (στο εξής «επι-
τροπή»).

Άρθρο 2

Αποστολή της επιτροπής είναι να παρέχει συµβουλές στην Επι-
τροπή είτε κατόπιν αιτήµατος, εντός προθεσµίας την οποία η Επι-
τροπή θα καθορίζει ανάλογα µε τον επείγοντα χαρακτήρα του
θέµατος, είτε ιδία πρωτοβουλία, τόσο για θέµατα πολιτικής, καθώς
και για την κατάρτιση σχεδίων εκτελεστικών µέτρων στον τοµέα των
κινητών αξιών.

Άρθρο 3

Η επιτροπή απαρτίζεται από υψηλόβαθµους υπαλλήλους των
εθνικών δηµόσιων αρχών που είναι αρµόδιες για τον τοµέα των
κινητών αξιών. Κάθε κράτος µέλος ορίζει έναν υψηλόβαθµο
εκπρόσωπο των εν λόγω αρχών ο οποίος συµµετέχει στις συσκέψεις
της επιτροπής.

Η Επιτροπή συµµετέχει στις συσκέψεις της επιτροπής και ορίζει
υψηλόβαθµο εκπρόσωπο ο οποίος συµµετέχει σε όλες τις συζητή-
σεις της επιτροπής.

Ο πρόεδρος της επιτροπής εκλέγεται µεταξύ των µελών της.

Η επιτροπή µπορεί να καλεί εµπειρογνώµονες και παρατηρητές να
συµµετάσχουν στις συσκέψεις της.

Άρθρο 4

Η επιτροπή διατηρεί στενές σχέσεις µε την Επιτροπή και την ευρω-
παϊκή επιτροπή κινητών αξιών.

∆ύναται να συγκροτήσει οµάδες εργασίας.

Άρθρο 5

Η επιτροπή, προτού υποβάλει τη γνώµη της στην Επιτροπή, προ-
βαίνει σε εκτενείς και έγκαιρες διαβουλεύσεις µε τους φορείς της
αγοράς, τους καταναλωτές και τους τελικούς χρήστες µε ανοικτό
και διαφανή τρόπο.

Άρθρο 6

Η επιτροπή καταρτίζει ετήσια έκθεση στην Επιτροπή.

Άρθρο 7

Η επιτροπή καταρτίζει τον δικό της εσωτερικό κανονισµό λειτουρ-
γίας, καθώς και τους δικούς της κανόνες λειτουργίας.

Άρθρο 8

Η επιτροπή αναλαµβάνει τα καθήκοντα της από τις 7 Ιουνίου
2001.

Βρυξέλλες, 6 Ιουνίου 2001.

Για την Επιτροπή

Frederik BOLKESTEIN

Μέλος της Επιτροπής


